

Biurow Redakcji „Dziennika Polskiego”, Plac Marjański liczb 6 i 7.
Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct. za przesyłkę do domu dopłaca się 20 centów miesięcznie.

Numer kosztuje 6 centów.
Rękopisów Redakcja nie zwraca.
Telefon Redakcji 171.

DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie niewylaczajac niedzieli i swiat o godzinie 8 rano.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie jedynie i wyłącznie:
Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”, Plac Marjański l. 6 i 7 w domu pana Klekeli.

Tydzień polityczny.

Omawiając nie mieliśmy przesilenia we Wiedniu. Z żarliwością — prawieśmy powiedzieli godną lepszej sprawy — zabraliśmy się do regulacji waluty. Byli wprawdzie przestrzegali przed zbyt dorywczym traktowaniem sprawy, ale głos ich przeszedł bez należytego efektu i ustawy walutowe uchwalono. Rzeczy rozwinęły się nie tak, jak bezwzględni zwolennicy złota przepowiadali, że bezwzględni zwolennicy złota, że dzisiaj, gdy nowy rząd, który tymczasem nastąpi, dalsze chce poczynić kroki na nowo się odzywają. Szczególnie doniosłymi były one w klubie konserwatywnym hrabiego Hohenwarta, a wywarły takie wrażenie, że hrabia Hohenwart widział się zmuszonym zrezygnować ze swojego stanowiska jako przewodniczącego klubu. Czemu ta rezygnacja była by dla dzisiejszych stosunków parlamentarnych, dla większości koalicyjnej i dla rządu księcia Windischgracza, nie trudno sobie wyobrazić, jeżeli się zważy, że hrabia Hohenwart jest dla koalicji. Bez hrabiego Hohenwarta nie można sobie wyobrazić klubu konserwatywnego, a bez klubu konserwatywnego nie istnieje koalicja. W ostatniej jednak chwili zażegnano burzę, hrabia Hohenwart dał się skłonić do cofnięcia rezygnacji i ocalił w ten sposób koalicję od rozpadnięcia się, a tem samem stanowisko gabinetu księcia Windischgracza i jego przedłożenia walutowe. Kto stoi na bezwzględnie stanowisku koalicyjnym, tego niezawodnie ten zwrot będzie cieszył, ale i on nie całkiem będzie spokojny, bo koalicja okazała rysy, bo po tem niedosłownym przesileniu zawsze pozostała co najmniej groźba i obawa, że koalicja przy łada poważniejszej sposobności może pójść w rozsypek. Koło polskie do tego się nie przychyli. I tu zanosiło się się wprawdzie na opozycję, ale ostatecznie przyjaciele rządu zwyciężyli.

Wybór posła do rady państwa z okręgu wielkiej posiadłości ziemskiej Bochnia-Wieliczka-Brzesko zasługują na uwagę. Kandydatem, postawionym i zatwierdzonym jednogłośnie uchwałą komitetu centralnego, był profesor dr. Józef Milewski — wybrany natomiast prezes bocheńskiej rady powiatowej, obywatel ziemski, p. Zdzisław Włodek. Osobiste obaj kandydaci są nam równo mili — bo równo obojętni — politycznie staliśmy się razem po stronie profesora Milewskiego, raz dlatego, że profesor Milewski jest wybitną siłą naukową na polu ekonomicznym i mógłby się stać wybitną siłą na arenie parlamentarnej, a powtórę — co jeszcze ważniejsze — dlatego, bo był kandydatem komitetu centralnego. Rozszerzono atrybucje tego komitetu co do wyborów w wielkiej własności ziemskiej i mogło nam się zdawać, że, gdy po raz pierwszy nadarzy się sposobność wypróbowania praktycznej wartości dokonanej zmiany, wyborcy wielkiej posiadłości ziemskiej, jako politycznie najbardziej dojrzałi, dadzą przykład solidarności i karności i uznają wolę i powagę komitetu, który im z pewnością stoi bliżej, aniżeli wszystkim innym kurjom. Wyborcy okręgu brzesko-wielicko-bocheńskiego tego nie czynili i przy wyborze swoich kierowali się smakiem i względami sąsiedzkimi i towarzyskimi, a tem samem grubo narazili na szwank powagę komitetu centralnego. Jeżeli go słuchać nie chce kurja wielkiej posiadłości ziemskiej, inne kurje mogą dla siebie reklamować to samo prawo. Exempla trahunt. A szlachta bocheńska wyborem p. Włodka dała chyba zły przykład. Pruska izba poselska stała się w ostatnich czasach teatrem szczególniejszych kombinacji i wypadków parlamentarnych. Pomimo rzeczywistej przewagi skombinowanych stronniczo zachowawczych, którym bardzo niewielkiej liczby głosów niedostaje, ażeby decydująca rozporządzać większością, bardzo doniosło projekta ustawowe nie przychodzą do skutku, albo stają się podniętą tak burzliwych zajęć parlamentarnych, jakie chyba wydarzyły się za czasów najwięcej rozamiętnionej walki kulturalnej.

Ustawa, dotycząca monopolu górnego w celu dobowania soli nawozowych, do której rząd — jak łatwo zrozumieć — nie małą przywiązywał wagę i która nawet — jak się zdawało — miała widoki wszelkiego powodzenia, gdy komisja znaczna większość za nią się oświadczyła, już w rozprawach drugiego czytania w izbie samej na tak stanowczy napotkała opór, że mimo wszelkich wysiłków z całej propozycji nie utrzymał się ani jeden ustęp, któryby mógł dać chociażby jaką taką podstawę do obrad trzeciego czytania, a tem samem usunięta została zupełnie z zadań parlamentarnych.

Inna ustawa, dotycząca organizacji kościoła protestanckiego, której drugie czytanie odbyło się w ubiegłą sobotę, a onegdaj trzecie, do tak namiętnych doprowadziła wycieczek nawet osobistych, jakie bodaj czy pamiętają dzieje parlamentarne Prus. A chociaż większość oświadczyła się za projektem rządowym, to przecież już ta okoliczność, że w głosowaniu wzięło udział zaledwie 2/3, kompletu izby, gdy znaczna część posłów różnych stronniczo z umysłu nie chciała głosować i izbę opuściła, wiele daje do myślenia, a przypuszczenie, że sprawa ta niepospolite wnieście wstrząśnienie i namiętne wzburzenie umysłów do społeczeństwa protestanckiego, jest niechybnem. A znaczącym pozostać wypadek, że do przyjęcia ustawy samej przyczyniło się jedynie centrum, które prawdopodobnie z powodów politycznych przeszło los ustawy, dotyczącej spraw kościoła protestanckiego, a zatem z natury rzeczy obojętne dla katolików.

Trzecie czytanie zatwierdziło wprawdzie ustawę znaczniejszą większością głosów, ale to się stało jedynie z tego powodu, że pewna część przeciwników projektu rządowego — zdaje się pod parciem wpływów pobocznych — przechyliła się na jego stronę. Z tem wszystkimi nie mała ilość posłów nie brała udziału ani w rozprawach, ani w głosowaniu. A kto wie, czy racja nie po ich właśnie stronie, albowiem celem ustawy samej nie było co innego, jak upaństwowienie kościoła protestanckiego, czyli innymi słowy zamiar podobny, jaki swego czasu miał ka. Bismarck względem kościoła katolickiego.

Rzymski korespondent „Polit. Correspondenz” z Watykanu pod datą 30. kwietnia: Dotychczas wiadomo tu, jakie okoliczności spowodowały nagłe wezwanie Izwolskiego do Petersburga. Przypuszczają tu jednak, że podróz ta znajduje się w związku z encykliką papieską do biskupów polskich. Faktem jest niezaprzeczonym, że ta encyklika papieska w rosyjskich kościołach rządowych wywołała żywe niezadowolenie. W Rosji słusznie uznano w tem wyraźny zwrot w międzynarodowej postawie Watykanu, i charakterystyczna jest ta okoliczność, że równocześnie prawie z naprężeniem stosunków pomiędzy Watykanem a Rosją, powstało także nieporozumienie pomiędzy Watykanem a Francją. Powodem tego był zatarg arcybiskupa Couillé z rządem francuskim. W kościołach watykańskich zatarg ten zrobił bardzo przykre wrażenie, gdyż postępowanie rządu francuskiego nie da się pogodzić z deklaracjami ministra Spullera o „nowym duchu”. W sferach watykańskich zaznaczono ubolewanie, że gabinet Kazimierza Perier, który zdawało się, że torował drogę pojednaniu kościoła z państwem, przechylił się niespodziewanie na stronę polityki antykościelnej. Przeciwnicy tej polityki, jaką kierował w tym czasie Leon XIII. w stosunku do Francji, skorzystają z pewnością z ostatnich wypadków i wyszukają zatarg ludzki przeciwko frankofilijskim tendencjom kardynała Rampolli. Łatwo bowiem po tem, co zostało, przytoczyć dowody na poparcie opinii, że rząd francuski wcale nie okazuje gotowości do stałego wyważenia się papieżowi za jego żywcizność i przyjaźni dla Francji. Zająście z mądrą Couillé tem gorzej zrobiło wrażenie, że arcybiskup ludzki należy do najumiarkowańszych członków episkopatu francuskiego i nigdy nie przedsiębrał nic wrogiego dla rządu republikańskiego.

Kształcenie kandydatów na nauczycieli religii izraelskiej.

Na ostatniej sesji uchwałił Sejm na wniosek posła dra Bernarda Goldmana a rezolucję, polecającą Wydziałowi krajowemu, ażeby w porozumieniu z radą szkolną krajową wziął pod rozwagę sprawę powołania do życia zakładu dla kształcenia kandydatów na nauczycieli religii mojżeszowej przy szkołach ludowych. W tym celu przeprowadzić ma Wydział krajowy rokowania z zborami znaczących gmin wyznaniowych w kraju, co do ich udziału i kosztów takiego zakładu i ośnośnie wnioski przedłożyć Sejmowi na najbliższej sesji.

Stosując się do powyższego polecenia sejmowego, Wydział krajowy, — przed wdrożeniem rokowań z zborami izraelskimi miast Lwowa i Krakowa, tudzież innych znaczących miast w kraju, — odniósł się z prośbą do rady szkolnej krajowej, aby po myśli uchwały sejmowej zechciała objawić swe zdanie, w jaki sposób i w której miejscowości w kraju mógłby być urządzony zakład dla kształcenia kandydatów na nauczycieli religii mojżeszowej przy szkołach ludowych i jakich kosztów wymagałoby wprowadzenie w życie takiego zakładu naukowego.

Po otrzymaniu powyższych danych, zamierza Wydział krajowy wdrożyć rokowania z zborami izraelskimi we Lwowie i Krakowie, oraz 30 większych miast w kraju, objętych ustawą gminną z dnia 13. marca 1889 (Dz. u. kr. nr. 24).

Z rozpraw parlamentarnych.

(Poruczonny sakres deitania).

W dalszym ciągu swej mowy o etacie ministrów wewnętrznym poruszył dr. Byk kwestję sanitarną i wykazał, jak niestosunkowo wielkie Galicja ponosi i w tym kierunku obary. Głównym jednak ustępem jego mowy była sprawa finansowego przecięcia miast większych przez z. poruczonny zakres działania. Ponieważ sprawa ta bliżej nas dotyka — a dr. Byk, który w lwowskiej radzie miejskiej kilkakrotnie sprawę tę podnosił i omawiał, jest jej gruntownym znawcą — przytoczymy więc tu ustęp według protokołu stenograficznego. Poseł dr. Byk mówił:

Przechodzę do innej kwestji, mianowicie do tej, która mnie — wyznaję to otwarcie — głównie dziś spowodowała do zabrania głosu. Skarżę tu stara i była już często w tej w. izbie podnoszona, że gminy są przecięzione. Smutne położenie miast jest znane; my mamy własny wydział administracyjny, który, odkąd mam zażycie należeć do tej w. izby, tą sprawą się zajmuje — a jak mówię — ma złożyć w tej mierze referat, co jednak niestety dotąd nie nastąpiło. Sprawa ta, która da się ująć pod tytuł poruczonego zakresu działania gmin, nakładającego coraz to nowe ciężary na gminy, wymaga ostatecznie załatwienia. Kto bierze statystykę miast austriackich do ręki — a posługuje się w tym względzie datami, zaczerpniętymi z dzieła szanownego kolegi z lewicy — tego bezwarunkowo musi uderzyć, że się dochodzi do rezultatów, które bynajmniej nie są zbyt pocieszające dla rozwoju tychże miast. W szczególności zadziwiającem jest, iż ilość miast w Austrii w ogóle w stosunku do innych państw europejskich jest nieznaczna, a mianowicie, że miast większych ponad 20,000 mieszkańców nie ma w tym stosunku, względnie nie wzrastają tak łatwo. Jak to ma miejsce w państwach zachodnich. Nie chcę tu mówić o mocarstwach z tak rozwiniętą kulturą, jak Francja, Anglja i Niemcy, ale cóżbyście panowie na to powiedzieli, gdybyście z tego pisma, które cytuję, przekonał się, iż liczba miast o ludności, przynoszącej 20,000 w Hiszpanji w stosunku do całej ludności 39 razy, we Włoszech 484 razy, a nawet w Rumunji 2,58 razy większą jest aniżeli w Austrii. Należałoby niemal rozpaczkać nad tą zdolnością Austrii tworzenia miast — a jest ona przecież bezprze-

cznie pobierzem siły, miarą przy ocenieniu wysokości kultury i rozwoju państwa. (Tak jest!)

Co do powodów tego w każdym razie niezbyt budzącego zjawiska, długo chyba w wątpliwości pozostawać nie można. Austriackie ustawy podatkowe i inne w ten zakres wchodzące austriackie przepisy administracyjne są właśnie jakby w tym celu wymyślone, by przeszkodzić rozwojowi i wzrostowi miast.

Przypatrzcie się panowie — a zaznaczymy tu już w ogólnych zarysach przy innej sposobności — systemowi naszych podatków bezpośrednich. Stoimy dzisiaj, co się tyczy naszej reformy podatkowej, bezsprzecznie na stanowisku podatku progresywnego, mamy na oku progresję za stosowną do indywidualnej siły podatkowej, ale na progresywność opodatkowanie w miarę miejsca zamieszkania obowiązującego do opłaty podatków, trudno chyba się zgodzić. A przecież u nas skala podatku domowo czynszowego wzrasta z wielkością miasta, stopa podatku zarobkowego wzrasta również z tą wielkością, tak samo i podatek konsumcyjny, ba, nawet i spożywczy od artykułów tak powszechnych, jak mięso i wino wzrasta skalowo wraz z wielkością miasta. Leży zaś jak na dłoni, że to musi pociągać za sobą drożyznę w tych miastach, a w konsekwencji system ten stoi na przeszkodzie wzrostowi i rozwojowi miast. Szczyt tego gmaczu stanowią tu miasta zamknięte, pobierające akcyzę. My jesteśmy w tem położeniu, że posiadamy w naszym kraju dwa takie miasta: prócz miasta stołecznego bowiem — jeszcze i stare miasto koronacyjne Kraków, pobjęgowane jest takim podatkiem.

W Wiedniu podatek ten został zreformowany, 50 procent dawniej taryfy zostało aż do minimum zredukowanych i najniebezpieczniejsze artykuły żywności i konsumcji, jak mąka, jaja, ryż, jarzyny, węgiel, drzewo itd., słowem najniebezpieczniejsze artykuły od podatku spożywczego zwolniono, tak, iż jedynie mięso, wino i piwo, które w całej Austrii podlegają podlegają, podano akcyzie. We Lwowie, Krakowie i w całym szeregu zamkniętych miast w Austrii, pobiera się natomiast jeszcze wciąż akcyzę nie jako podatek gminny, ale jako państwowy od owych wzmiankowanych artykułów powszechnej konsumcji — to też jasnym jest, dla czego drożyzna w tych miastach tak jest wielka. Zestawiliśmy raz pewną pracę statystyczną i przekonaliśmy się, że ten podatek konsumcyjny we Lwowie mniej więcej 10 zł., a przy doliczeniu państwowego podatku od spirytusu około 16 zł. na głowę wynosi. Rozważcie, że wywołane tem lokalnym i o wiele większym opodatkowaniem podwyższenie cen i najniebezpieczniejszych artykułów żywności stanowi istotne źródło pauperizmu, i że właśnie w wielkich miastach niestety zagłodzone są nędza i ubóstwo, które często zbrodnie i występki za sobą pociągają!

Panowie! ów radykalizm, który dzisiejszemu ustrojowi społeczeństwa wojnę wypowiedział, ma bezwątpienia swoje źródło w niezmiernie utrudnionych i podrażnionych warunkach bytu. My występujemy przeciw temu radykalizmowi, a przecież postąpiłbyśmy najrozsądniej, gdybyśmy źródła jego osuszili. Do tych zaś zaliczamy nadzwyczajną drożyznę w wielkich centrach, gdzie przecież znaczna część przemysłowych robotników ma swoją siedzibę — i system podatkowy, który z większych miast szczególny przedmiot swego upodobania stworzył i czyni warunki bytu wręcz niepodobnymi (bardzo słusznie!).

Koniec Panamy.

Comedia finita! Korneliusz Herz wypuszczony został na wolną stopę, cały skandal panamski przeszedł do lamusa historycznych wspomnień. Rochefort może swego „nieboszyka z Borne-mouth,” który dał mu przedmiot do tyłu zajmujących artykułów, przez wdzięczność zaprosić na obiad. Oczywiście do stołu zasiąść z nimi popowinienby i Arton i jego przyjaciel Dupas i

wesoły spowiednik „Korneliusza“ Gaston Camette. Biedny Arton! Jedynie o nim wspomniano przy konwencji, której tekst ogłasza „Figaro”. Ha, niewdzięczność jest świata nagrodą.

Ważniejszą rzeczą oczywiście jest ona, za jaką uzyskano wolność dla Korneliusza Herza. Likwidator panamskiego Towarzystwa Monchico u r t zaadał 9,250,792 fr. 52 cent. od Imberta, likwidatora spadkowej masy po Reinachu. Imbert sprzeciwił się temu żądaniu, był jednak o tyle ostrożny, iż postarał się zaraz o zabezpieczenie tej sumy na Herzu. Położył on arszel na hipotece Herza w Francji, Anglii, Włoszech i Niemczech, nawet na sprzętach wili Herza pod Aix w Sabaudji. Równocześnie postarał się za pomocą procesu o pociągnięcie pani Herz do współodpowiedzialności materialnej.

Niezależnie od tego żądania od Herza mandatarzjusz właścicieli obligacji panamskich, zwrótu nieprawie podniesionej sumy 600,000 fr. Realizacja masy spadkowej Reinacha przedsięwzięta w d. 14. grudnia 1892, wykazała stan czynny w wysokości niespełna 2 milionów. podczas gdy stan bierny sięgał ponad 16 milionów.

Wobec takich stosunków uczuli wszyscy uczestnicy pragnienie, dojść do porozumienia drogą posadawą, co też udało się d. 2. bm. doprowadzić do skutku.

Główne punkta tej konwencji opiewają, jak następuje: 1. Imbert wypłaci z masy spadkowej po Reinachu sumę jednego miliona na rzecz masy panamskiej. 2. Imbert przekaże masie panamskiej wszystkie pretensje spadkowej masy Reinacha do spadkobierców Barbe w kwocie 550,000 fr. 3. Korneliusz Herz wypłaci masie panamskiej sumę 1,500,000 gotówką. 4. Korneliusz Herz pokryje z własnych funduszy koszty postępowania. 5. Imbert w imieniu spadkobierców Reinacha, zaś Lemarquis w imieniu masy panamskiej cofną swe skargi przeciw Herzowi i nigdy już ich nie wznowią.

Tak więc za sumę 1,500,000 fr., Herz odzyskał zupełną swobodę działania.

A cóż stanie się z żądaniem francuskiego rządu w sprawie ekstradykcji Herza? — spyta czytelnik. Odkąd wyrokami trybunału kasacyjnego z d. 15. czerwca 1893, uznano skargę przeciw administratorowi Towarzystwa panamskiego o oszustwo i nadużycie, jako przedawnioną, upadły w gruncie także pretensje rządu francuskiego do Herza. Tak więc cały galimatjasz procesów doprowadzono do pomyslnego rozwiązania i Herz może obecnie ubolewać tylko nad tem, że masa Reinacha znalazła energicznego likwidatora, który mu z gardła wydarł półtora miliona. Przy najbliższej sposobności będzie on niezawodnie rozpropagował i postara się, by Imbert stał po jego stronie.

Rocznica Kościuszkowska.

Z Komarna pisał do nas: Uroczystość kościuszkowska w Komarnie. różniła się od obchodów w innych miejscowościach przeważnie tem, że tu tak w powzięciu inicjatywy, jak i w ponoszeniu kosztów w równej mierze Polacy i Rusini brali udział, a część wokalna uroczystości przeważnie Rusinom zawdzięczamy. Gdyby ktoś obcy patrzył na to szlachetne współzawodnictwo o lepsze w uczczeniu naszego bohatera, nie uwierzyłby, że to te same dwa obozy, które podczas wyborów tak się zwalczały. Pochodzi to stąd, że nasze ruskie mieszczaństwo jest bez najmniejszego wyjątku narodem i bardzo politycznie dojrzałym. Rozumie ono dobrze, że gdyby Kościuszko stał się odnowicielem ojczyzny na zasadzie „wolność, równość i niepodległość”, w ojezynie takiej byłoby im bardzo do brze. Rusinom, p. adjunktowi sądowemu Józefowi Bilińskiemu p. nauczycielowi Budzińskiemu, należy się podziękować, że uroczystość tak pięknie i harmonijnie wypadła. A więc był i huk moździerzy od świtu do nocy, było nabożeństwo

WARSZAWA.

POWIEŚĆ HISTORYCZNA z roku 1794.

Napisał FR. RAWITA.

(Ciąg dalszy.)

Generał, tknięty złem przeczuciem, porwał się na równe nogi. Kurjer odgadł, że zaszło nieporozumienie, ale wyprowadzić z błędu generała nie śmiał. — Jak to? — zawołał Igelström, przyskoczywszy jednym susem do oficera. — Nasz oficer nie w porządku, a Kościuszko i Madaliński zdobili umknąć cało z pola bitwy... Słowa te ostępujące wrażenie sprawiły na generała. W jednej chwili dostrzegł, że marzenia jego rozparczyły się, jak dym cygara. Butny do niedawna satrapa, uczył w sobie twórcę niewolnika, pomieszana z wściekłością beznamiętnego człowieka. Oczy nabiegły mu krwią gniewu i migły złocistymi blaskami, jak u tygrysa. Ścisnął pięście machinalnie i ryknął jak szalony do kurjera: — Woni! Zdasz mi raport w kancelarji! Kurjer wyszedł. W ten sposób Igelström otrzymał wiadomość o bitwie Raclawickiej. Stracił zupełnie głowę. Nienawiść do wszy-

stkiego, co polskie, oparowała go taka szalona, że gdyby miał się i możność, odpowiadając swej złości, byłby jednym uderzeniem miecza ściał wszystkich — bez względu na winy lub zastręgi, nawet względem niego. Polacy od tej chwili, gdy ośmielił się rozwinąć jego marzenia o sławie jeneralskiej, byli już jego osobistymi nieprzyjaciółmi. Zwycięzać ich — było za mało dla niego, on rad byłby ich wytypić, zniszczyć. Nie umiał nawet pohamować się w złości, nie umiał jej ukryć. Miał wiele podobieństwa do dzika, który raniący, nie tylko kłębem swoim zmiażdża z drogi winnych i niewinnych, ale rwie ziemię, podrzuca gałęzie do góry, łamie młode drzewka — aby tylko złości swojej dać ujście.

Takim był Igelström. On — wychowany w niewoli, — nie rozumiął, co to znaczy bronić wolności; znał tylko dwa stany duszy: rozkaz i posłuszeństwo. Wszystko, co przeciwko rozkazowi wykraczało, co nie ulegało jego woli, było buntem, czynem, godnym najwyższej kary. Rząd jego znał tylko bierną pokorę, tę wynagradzał, posłuszeństwo zdobył orderami, obypywał złotem — taką samą politykę on względem innych prowadził. Kto się jej nie poddawał, tego uważał za osobistego nieprzyjaciela, którego gotów był wszelkimi środkami się pozbyć. Dawniej nienawidził Polaków, jako ludzi, niechających się poddać bezwzględnie woli carowej, teraz nienawidził ich za powodzenie i zwycięstwo, więc w duszy jego dzikiej rojły się plany zemsty — na bezbronnym. Złość tak nim miotła, że nie mógł uwagi skupić na ogólnej sytuacji, nie mógł powziąć żadnego rozsądnego planu działania.

— Ja wam tego nie przebaczę... nie przebaczę... — sam do siebie mówił. — To chytry, zdradziecki naród... Zniszczyć go trzeba... zniszczyć do szczytu...

Jenerał w obronie praw widział zdradę, w miłości ojczyzny i szukaniu środków do wyrwania jej z rąk złoczyńców — przebiegłość i chytryść, w zwycięstwie — zdradnie.

— Do króla pójdę... Radę niustającą zwołam...

Wszystkich obwiniał, wszystkich gotów był szarpać pazurami. Po co miał iść do króla? Czego żądać od Rady niustającej? — Nie wiedział. Nie myśl nim kierowała, złość i gniew popychały.

Kazał się ubrać, założył konie do powozu galowego, otoczył się świtą wspaniałą, jakby umyślnie przepychem zewnętrznym pragnął złość swoją i nicość pokryć. Otaczali go jenerałowie, adjutanci, przed kolasa biegli laurrowie, oddział gwardji postępował. — Do pałacu królewskiego! — zakomenderował. I święty orszak do pałacu ruszył. Stanisław August nie wiedział o zwycięstwie pod Raclawicami, tak samo, jak nie wiedział o tych wszystkich usiłowaniach, jakie czynił naród w celu zdobycia się przyjaźni i opieki moskiewskiej. Uprowadzono go jednak o niezwykłej paradzie, z jaką poseł carowej przybywał i niezwykłej złości jego. Król zdecydował się nieprzyjaźnić Igelströmowi, składającą się niedyspozycją. Odpowiedział, że zdawało się, jeszcze bardziej podniecał jenerała. — Proszę powiedzieć królowi, że interes

złwotki nie cierpi... ważny. Gdyby nawet Jego Królestwa Mość był w łóżku — nie to nie znaczy.

Stanisław August przewidywał burzę. — Chory jestem, Excellence — rzekł do wchodzącego Igelströma, krzesło mu ręką pokazując.

Jenerał nie zwrócił nawet uwagi na słowa Jego Królewskiej Mości.

— Najjaśniejszy Panie! Z przykrością przypominam sobie Waszej Królewskiej Mości, że na żądanie w nocie, nastąpiła wprawdzie odpowiedź pisemna, lecz na tę odpowiedź wszystko się zatrzymało.

Stanisław August, widząc nerwowy stan posła, starał się go uspokoić. — Sąd wyznaczony... Okólnik do wojska rozesłany... — zauważył.

— To w niczem nie zmieniło sytuacji... Winni nie są ukarani, śmiałość buntowników posiada się do zachwaleści; miałem wiadomość, że nie dawno jakiś Kościuszko, ten sam, który na manifestach i odezwach podpisuje się, napadł na oddział jenerałów Denysowa i Tormasowa pod Raclawicami... — Spodiewam się, że już drugi raz nie napadną... — wtrącił król. Igelström te słowa wziął za obelgę. Zdawało się, że dźwięczy w nich szyderstwo, chociaż król nie nie wiedział o zwycięstwie Polaków. — Wasza Królestwa Mość żartujesz sobie z woli i życzyn Jej Imperatorskiej Mości... — rzekł dumnie. Ton, z jakim mówił Igelström, uraził króla. — Excellence, bądź spokojniejszy...

rzekł naporóż łagodnie, lecz z akcentem rozkazu Stanisław August.

Uwaga ta uraziła jenerała. Zpasował cały. — Najjaśniejszy Panie. Przemawiam w imieniu Jej Imperatorskiej Mości... — To nieprzeszkadza być spokojnym. Ja nie jestem wassalem Carowej.

— Ja też nie jestem również posłem Carowej, lecz pełnomocnym posłem Jej Imperatorskiej Mości Cesarzowej Wszech - Rosji Katarzyny II.

Król zmarszczył brwi, — Czy ma Excellence jakie życzenia do przedłożenia? — zapytał sucho.

— Sprawiedliwości i sądu żądam na buntowników — rzekł jenerał wniósł. Jeżeli się zadość temu żądaniu nie stanie, śmiem zakomunikować Waszej Królewskiej Mości, że Jej Imperatorska Mość umie nie tylko sadzać na tronie monarchów, lecz i pozbawiać ich tronu. Ja zaś mam władzę każdego nieposłusznego jej woli nie tylko wywieść z granic państwa, lecz nawet w kordygarde osadzić... Wasza Królestwa Mość jesteś w ręku moim...

Słowa te zachwale i brutalne oburzyły króla. W pierwszej chwili porwał się z fotela i gwałtownie podniósł rękę, ażeby za dzwonek uchwycić.

Jenerał wstrzymał go. — Najjaśniejszy Panie nie zechce pewnie, ażeby treść tej rozmowy przeszła do przedpokojów, a stamtąd do dzienników zagranicznych... To nie zmieni sytuacji w niczem...

(Ciąg dalszy nastąpi.)

pod golem niebem, gdzie szpaler stanowią chłopi w krakuskach, z kosami i lancami i straż...

w razie przerwania tam przez nurty, bądź w czasie rozszarpania skał przez odpadające głazy; na każdy...

Zygmunt Wiśniowski, Eugeniusz Kraus, Maksymilian Agath (razem 15 koron).

wym i zwyciężajmy, którym zgromadzeni przez powstanie oddali cześć. Protokół ostatniego walnego...

Rachunki socjalistów. Fränkisches Arbeiterblatt taki przedkłada rachunek z owych 10 milionów...

W Odrzykoniu wydał bliźniaczy komitet następującą odezwę: W setną rocznicę złozenia...

Obecnie — donosi dalej korespondent — rozpoczęli...

Heł to matek z troską i niepokojem wyzeczkuje tej pory...

Taki skład wydziału — pozbowany tym razem żywiółów...

Przewodnictwo objęła p. Szczepanowska i w swem...

KRONIKA.

Pamiętajmy o fundacji imienia Tadeusza Kościuszki.

Wszystkim krokiem zbliża się sezon kąpielowy. Heł to...

Statystyka pocztowa. Dyrekcja poczt ogłasza: W marcu 1894 roku...

Wniosek komisyjny. Wniosek komisyjny, udzielono wydziałowi...

Skazani na śmierć głodową...

Ktokolwiek pilnie czyta codziennie telegramy z Graeu...

Wiadomości osobiste. Prezydent krajowej dyrekcji...

Wniosek komisyjny. Wniosek komisyjny, udzielono wydziałowi...

Statystyka telegraficzna. W marcu 1894 nadano 14.078...

Wniosek komisyjny. Wniosek komisyjny, udzielono wydziałowi...

J. IHNATOWICZ. ANTILENTILIA. Głysik toaletowy. LWOW, sklepy w samej ulicy Kopernika 1. 8, ulica Halicka 1. 11.

szym wiceprezesem p. Jana Welichowskiego, zaś do wydziału pp. dr. Tabaczynskiego, Kazimierza i Henryka Rewakowicza. W skład komisji Instrukcyjnej weszli pp. Wysocki Stefan, Nęgedo Ludwik, Gardoliński Ludwik i Ohly Ferdynand.

Po skończonym posiedzeniu odbył się wspólny obiad na Wysockim Zamku, a wśród licznych toastów z których należy podnieść toast p. Stefana Wysockiego na cześć pracujących w kierunku polskim „Rodziny” i dobra Ojczyzny, tudzież toast p. Welichowskiego na cześć dziennikarstwa polskiego niezawisłego, zebrano w drodze składek na pogorzelce Nowego Ścaża 15 zł.

**Walne zgromadzenie Towarz. Im. Staszica,** zwołane na onegdaj, nie doszło do skutku z powodu braku kompletności. Świadczy to o nader małym zainteresowaniu się członków sprawami towarzystwa. Na zgromadzenie przybyło ogółem członków 20, podczas gdy towarzystwo ma ich w samym Lwowie 180, a statut wymaga obecności 1/3, lwowskich członków, czyli 120. Z dziesięciu członków wydziału pojawiło się na zgromadzeniu tylko czterech!

Następne zgromadzenie — stosownie do przepisów statutu — odbędzie się przy jakimkolwiek komplecie za dni 30.

**Walne zgromadzenie** członków kasyna miejskiego we Lwowie, odbędzie w piątek 18. b. m. o godzinie 7 1/2, wieczór.

**Przejechania.** Onegdaj o godz. 9 rano przyniesiono na stację ratunkową Paulinę Łamarz, którą wózek mleczarski przejechał. Skonstatowano kontuzję i zdarzenie przysporza na lewym kolanie.

O godz. 11 1/2, przyprowadził stójkowy Chaję Kufmann, która miała wóz przejechać. I u tej stwierzono tylko kontuzję biodra prawego i lewego łokcia.

Bardzo nieszczęśliwym natomiast był wypadek trzeci.

O godz. 6 3/4, wiecz. wezwano pogotowie na ul. Żółkiewską, gdzie tramwaj przejechał dziecko. Po przybyciu na miejsce zastano już nieżyłą dziewczynkę, liczącą lat 7—8. Śmierć nastąpiła skutkiem złamania kręgosłupa w okolicy kości krzyżowej.

**Pobicia.** O godz. 11 1/2, przyprowadził kapral pol. na stację ratunkową niejakiego Józefa Dziaduzę, woźnicę z Siechowa, mazura, lat 26 letniego, pobitego przez swych kolegów. Skonstatowano ranę na lewym łuku brwiowym 2 cm. długo, ciętą, i drugą ranę ciętą około 4 cm. długo na kości cieniowej po stronie prawej. Rany oczyszczone i założono opatrunki.

**Kronika brukowa.** Jakóbowi M., studentowi gimnazjalnemu, skradziono wczoraj z niezamkniętego pomieszczenia srebrny podwójnie kryty zegarek z srebrnym plecionym łańcuszkiem łącznej wartości 20 zł.

Na grzywnę w kwocie 1 zł. skazano za dręczenie zwierząt woźnicę Abrahama Schmera z Janowa.

Za tamowanie komunikacji ukarano grzywną w kwocie 50 ct. woźnicę Arona Freitaga z Rohatyna.

**Biblioteka polska we Lwowie.** Od chwili zażycia się Towarzystwa Biblioteki polskiej we Wiedniu, stał na czele ks. Jerzy Czartoryski i z gorliwością prawdziwie ohywałe, nie szczędząc czasu, trudu i nakładu, pracował nad jego rozwojem. Przeniosłszy się na mieszkanie do kraju i wskutek tego nie mogąc kierować osobiście sprawami Towarzystwa, ks. Czartoryski złożył z końcem r. z. godność prezesa. Walne zgromadzenie, odbyte w marcu, przyjmując z zalem tę rezygnację, zamianowało ks. Czartoryskiego pierwszym swoim członkiem honorowym. Dnia 30. zm. odbyło się nowe walne zgromadzenie Towarzystwa, które przez akklamację wybrało prezesem barona Florjana Ziemiakowskiego.

Uwiadomiony o wyborze przez deputację, przybył p. Ziemiakowski niebawem na walne zgromadzenie i oświadczył, że wybór przyjmuje. W przemowie swojej nowy prezes podniósł zasługi swego poprzednika i zachęcał zgromadzenie do pracowności w dotychczasowym kierunku, a jako najważniejszą działalność, wskazał pielęgnowanie mowy ojczystej, a mianowicie działanie w tym kierunku, żeby dzieci polskich rodziców we Wiedniu miały sposobność wyuczenia się swego języka.

Otrzymujemy następujące pismo z prośbą o umieszczenie: Chcąc dać wyraz naszej wdzięczności, wywołanej wyczerpanym i bezinteresownym współudziałem w uczczeniu, urządzonym przez słuchaczy politechniki ku uczczeniu pamięci Mikołaja Kopernika, składa komitet tegoż wieczoru jak najserdeczniejsze dzięki wszystkim tym, którzy do tak dodatniego rezultatu tegoż wieczoru przyczynić się raczyli.

Przedewszystkiem więc wyrażamy naszą wdzięczność p. Mirze Heller za jej porywające piękny śpiew, p. Wandzie Siemaszkowej za tak powszechnie lubianą deklamację, pp. Oskarowi Sackowi, prof. Sładowski, prof. Wolfsthalowi i Teodorowi Pollakowi. Tow. śpiew. „Lutnia” z p. dyr. Cetwińskim na czele, za ich prawdziwe artystyczne produkcje, pp. Marjanowi Signio, Liszniewskiemu i Melbachowskiemu za wybory akompaniamentu.

Wszystkim tym wreszcie, którzy obecnością swoją na wieczorne zaproszeniu komitetu zadoseć uczynili, wyrażamy również serdeczne podziękowanie. Lwów dnia 5. maja 1894. Za komitet Stanisław Żeleński przewodniczący. Wilhelm Schaefer sekretarz.

**Posiedzenie** polskiego Tow. przyrodn. im. Kopernika odbędzie się we wtorek 13. maja 1894 roku, o godzinie 6. wieczorem w sali Instytutu Chemicznego (ulica Długosza). Pozadki dzienny: 1. Prof. dr. J. Szaływicz. Pinnas uliginosa. 2. Prof. Niedzwiedzki Z. dziedziny geologii.

Łuźne komunikacje.

**Składka** Zamiast wienca na trumnie s. p. Michałiny Maronroz złożyli państwo Kamiński dla biednych dziec w szkole św. Zofii na rzecz miejscowego zarządu około 10 zł.

**Podziękowanie** Składamy gorące podziękowanie za dar kwoty 69 zł. złożonej na rzecz Stow. wzaj. pom. djarjuszów i urzędników przez urzędników sędziowskich tutejszego sądu krajowego z wienca na trumnie s. p. Filipiny z Rzezańskich Piątkowskiej, żony prezidenta sądu krajowego we Lwowie.

**Hofmoki** Zdziński sekretarz.

**Wiadomości literackie i artystyczne.**

**Repertuar teatralny.** W teatrze hr. Skarbka: Dziś we wtorek „Faust”, wielka opera w 5. aktach Gounoda. Pierwszy występ Salomei Kruszelnickiej i Eugenii Strassermówny, oraz występ pp.: Aleksandra Mysznki, Gabriela Górskiego i Henryka Kowalskiego; jutro w środę po raz drugi „Mściciel”, dramat w 6. aktach, a 7. odsłonach przez Stanisława hr. Rzewuskiego.

**Z teatru.** Dawna onegdaj po raz drugi po potudniu sztuka Swiderskiego „Biedni”, zapeliła dość licznie salę teatru hr. Skarbka.

Obraz ten mieszczański, w którym jest przedstawione życie robotnika, sprowadzone przez przyjaciół i kolegów na bezdroża i pchniętego przez nich w przepaść nędzy moralnej i materialnej, interesował żywo zgromadzoną publiczność, która niejednokrotnie dawała oznaki swego zajęcia się sztuką.

„Biedni” zasługują w zupełności na to uznanie, gdyż dialog jest jedyny, autor trzyma się ściśle przedmiotu, a wprowadzone przez niego figury posiadają wszystkie charakterystyczne rysy postaci wielkiego miasta i służą wybornie do ilustracji życia tej sfery, do której nas autor wprowadza.

O grze i wykonaniu pisaliśmy już z okazji pierwszego przedstawienia, dzisiaj zaś dodamy tylko, iż grano z większym temperamentem, jak poprzednio, na czym sztuka zyskała bardzo, a skreślenie przez autora efekty wyszły wyraziściej i stąd zajmowały uwagę widzów.

Wczorajem wykonano „Dorę”, jak zwykle dobrze, biorą w niej bowiem udział pierwszorzędne siły lwowskiego dramatu.

**Wiedziński** sekretarz.

**Wiedziński** sekretarz.

**Wiedziński** sekretarz.

**Wiedziński** sekretarz.

**Wiedziński** sekretarz.

**Wiedziński** sekretarz.

**Wiedziński** sekretarz.

**Wiedziński** sekretarz.

**Wiedziński** sekretarz.

**Wiedziński** sekretarz.

**Wiedziński** sekretarz.

**Wiedziński** sekretarz.

**Wiedziński** sekretarz.

**Wiedziński** sekretarz.

**Wiedziński** sekretarz.

**Wiedziński** sekretarz.

**Wiedziński** sekretarz.

**Wiedziński** sekretarz.

**Wiedziński** sekretarz.

**Wiedziński** sekretarz.

**Wiedziński** sekretarz.

**Wiedziński** sekretarz.

**Wiedziński** sekretarz.

**Wiedziński** sekretarz.

**Wiedziński** sekretarz.

**Wiedziński** sekretarz.

**Wiedziński** sekretarz.

**Wiedziński** sekretarz.

**Wiedziński** sekretarz.

**Wiedziński** sekretarz.

**Wiedziński** sekretarz.

**Wiedziński** sekretarz.

**Wiedziński** sekretarz.

**Wiedziński** sekretarz.

**Wiedziński** sekretarz.

**Wiedziński** sekretarz.

**Wiedziński** sekretarz.

**Wiedziński** sekretarz.

**Wiedziński** sekretarz.

szym wywodzie odpowiadał. Przewodniczący Zaleski podziękował mu za dane wyjaśnienie.

Jutro odbędzie się w Kole dyskusja, której wynik trudno dziś przewidzieć, gdyż liczni posłowie swankują jeszcze w opinii. W każdym razie będzie silna opozycja.

**Wiedziński** sekretarz.

**Wiedziński** sekretarz.

**Wiedziński** sekretarz.

**Wiedziński** sekretarz.

**Wiedziński** sekretarz.

**Wiedziński** sekretarz.

**Wiedziński** sekretarz.

**Wiedziński** sekretarz.

**Wiedziński** sekretarz.

**Wiedziński** sekretarz.

**Wiedziński** sekretarz.

**Wiedziński** sekretarz.

**Wiedziński** sekretarz.

**Wiedziński** sekretarz.

**Wiedziński** sekretarz.

**Wiedziński** sekretarz.

**Wiedziński** sekretarz.

**Wiedziński** sekretarz.

**Wiedziński** sekretarz.

**Wiedziński** sekretarz.

**Wiedziński** sekretarz.

**Wiedziński** sekretarz.

**Wiedziński** sekretarz.

**Wiedziński** sekretarz.

**Wiedziński** sekretarz.

**Wiedziński** sekretarz.

**Wiedziński** sekretarz.

**Wiedziński** sekretarz.

**Wiedziński** sekretarz.

**Wiedziński** sekretarz.

**Wiedziński** sekretarz.

**Wiedziński** sekretarz.

**Wiedziński** sekretarz.

**Wiedziński** sekretarz.

**Wiedziński** sekretarz.

**Wiedziński** sekretarz.

**Wiedziński** sekretarz.

**Wiedziński** sekretarz.

**Wiedziński** sekretarz.

**Wiedziński** sekretarz.

**Wiedziński** sekretarz.

**Wiedziński** sekretarz.

**Wiedziński** sekretarz.

**Wiedziński** sekretarz.

**Wiedziński** sekretarz.

**Wiedziński** sekretarz.

**Wiedziński** sekretarz.

Wiedziński sekretarz.

Wiedziński sekretarz.

Wiedziński sekretarz.

Wiedziński sekretarz.

Wiedziński sekretarz.

Wiedziński sekretarz.

Wiedziński sekretarz.

Wiedziński sekretarz.

Wiedziński sekretarz.

Wiedziński sekretarz.

Wiedziński sekretarz.

Wiedziński sekretarz.

Wiedziński sekretarz.

Wiedziński sekretarz.

Wiedziński sekretarz.

Wiedziński sekretarz.

Wiedziński sekretarz.

Wiedziński sekretarz.

Wiedziński sekretarz.

Wiedziński sekretarz.

Wiedziński sekretarz.

Wiedziński sekretarz.

Wiedziński sekretarz.

Wiedziński sekretarz.

Wiedziński sekretarz.

Wiedziński sekretarz.

Wiedziński sekretarz.

Wiedziński sekretarz.

Wiedziński sekretarz.

Wiedziński sekretarz.

Wiedziński sekretarz.

Wiedziński sekretarz.

Wiedziński sekretarz.

Wiedziński sekretarz.

Wiedziński sekretarz.

Wiedziński sekretarz.

Wiedziński sekretarz.

Wiedziński sekretarz.

Wiedziński sekretarz.

Wiedziński sekretarz.

Wiedziński sekretarz.

Wiedziński sekretarz.

Wiedziński sekretarz.

Wiedziński sekretarz.

Wiedziński sekretarz.

Wiedziński sekretarz.

Wiedziński sekretarz.

Wiedziński sekretarz.

Wiedziński sekretarz.

Wiedziński sekretarz.

Wiedziński sekretarz.

Wiedziński sekretarz.

Wiedziński sekretarz.

Wiedziński sekretarz.

Wiedziński sekretarz.

Wiedziński sekretarz.

Wiedziński sekretarz.

Wiedziński sekretarz.

Wiedziński sekretarz.

Wiedziński sekretarz.

Wiedziński sekretarz.

Wiedziński sekretarz.

Wiedziński sekretarz.

Wiedziński sekretarz.

Wiedziński sekretarz.

Wiedziński sekretarz.

Wiedziński sekretarz.

Wiedziński sekretarz.

Wiedziński sekretarz.

Wiedziński sekretarz.

Wiedziński sekretarz.

Wiedziński sekretarz.

Wiedziński sekretarz.

Wiedziński sekretarz.

Wiedziński sekretarz.

Wiedziński sekretarz.

Wiedziński sekretarz.

Wiedziński sekretarz.

Wiedziński sekretarz.

Wiedziński sekretarz.

Wiedziński sekretarz.

Wiedziński sekretarz.

Wiedziński sekretarz.

Wiedziński sekretarz.

Wiedziński sekretarz.

Wiedziński sekretarz.

Wiedziński sekretarz.

Wiedziński sekretarz.

Wiedziński sekretarz.

Wiedziński sekretarz.

Wiedziński sekretarz.

Wiedziński sekretarz.

Wiedziński sekretarz.

Wiedziński sekretarz.

Wiedziński sekretarz.

Wiedziński sekretarz.

Wiedziński sekretarz.

Wiedziński sekretarz.

**Ostatnie wiadomości.**

Sprawa szlaska zajmuje w wysokim stopniu i **Warsz. Dniownik**, który wystąpienie p. Lewickiego w radzie państwa, nazywa antyczeskim i stanowczo twierdzi, że p. Lewicki zapomniał, iż Szląsk był kiedyś własnością Czech i stanowiąc część królestwa czeskiego i dlatego żąda rozgraniczenia na polski i niemiecki, nie uwzględniając zupełnie Czechów. „Gdyby ten plan się urczył, to pisze **Dniownik** — to Czesi znaleźliby się pomiędzy dwoma ogniami w dwóch częściach swojej ziemi rodzinnej, musieliby znieść gorzki los ucisku i poniżenia pod względem kulturowym, politycznym i narodowym.” Ciekawa rzecz, jakby **Dniownik**, chcąc być sprawiedliwym, nazwał położenie Polaków pod zaborem moskiewskim, skoro życie autonomiczne nazywa uciskiem i poniżeniem. W końcu swego artykułu nosi się **Dniownik** na odpowiedź p. Mengera, i potępiając politykę Niemców wobec Czechów, z lubością powtarza jego słowa, że Szlązacy to są polskie *enfants perdus*, którzy z Polską nie mogą mieć wspólnego. Zapomina tylko **Warsz. Dniownik**, sądząc naturalnie z punktu widzenia, że wobec autonomii każdy naród ma prawa do rozwoju w swym własnym języku.

Z Berlina donoszą, że bawarscy członkowie rajch

OD 53 LAT ISTNIEJĄCY HANDEL SUKNA pod firmą: J. WALLACH i SYN Lwów - Rynek liczbą 33 poleca się.

Drobne ogłoszenia.

Włoszenia rozmaite po 1/2 centa od wyrazu. Paszy polskie, karabele, stara broń... Kłose druciane do przykrywania... C. K. Urząd pocztowy w Jester...

SEZON 1894. ŚWIEŻE WODY MINERALNE ze zdrojowisk naturalnych... KAROL BALŁABAN we LWOWIE.

Gospodarz teoretycznie i praktycznie wykazujący... Zarząd Dóbr Zameczek poczta Żółkiew...

Notariusz w Ustrzykach dolnych poszukuje do Bobrki egzaminowanego kandydata notarialnego...

Młody człowiek (chrześcijański) biegle w bołskim i niemieckim języku...

Dr. W. Kretowicz ordynuje przez cały sezon w Karlsbadzie. Kalzerstrasse Stadt Warschau.

G. Martisa Carbonajo w Capodistria (Istria). Cenniki na żądanie.

Restauracja z ogrodem (dawnej krasoczyńska) obok wejścia na plac Wystawy krajowej... Piwo pilzneńskie z browaru akeyjnego...

Handel herbaty chińsko-rosyjskiej EDMUNDA RIEDLA we Lwowie, plac Marjacki 10, 1015 1-7. HERBATE KAWY

C. k. uprzywilejowana rafinerja spirytusu, fabryka rumu, likierów i octu. Juljusza Mikolascha Następców we Lwowie...

„GRAND HOTEL” obok gmachu galii. Kasy Oszczędności, w samym centrum miasta... Walenty Schilling i Franciszek Heksel.

KAPELUSZE i CYLINDRY Plessa i Angielskie sprzedają najtaniej S. Gabriel & J. Chlebownik we Lwowie, plac Halicki liczbą 3.

Kwizdy Gichtfluid Od lat wypróbowany ból, uśmierzający środek domowy. Silniejsze wycieranie przed i po wielkich podróżach.

Uwiedomienie. Dla uniknięcia pomyłek zawiadamiamy Szan. P. T. Publiczność, że jedyny skład naszej p. w dwidziej MASY francuskiej...

CHOCOLAT SUCHARD CACAO MASSEGE PREPARE. Wiedeński zakład cukierkowy.

Dra Fryderyka Lengiela balsam brzośwy. Już sam sok roślinny plynący z trzozy, jeżeli w dniu wyswidrowano dziurkę...

Dekoracje pojedynczych obiektów, jakoteż całych działów i wystawie krajowej obejmuje znany dekoracyjny magazyn A. KRZYSZTOFOWICZA we Lwowie, plac Halicki 2.

MATERJE NA UBRANIA. Peruwian i desking dla Wielobn. Drobnowłosem, przepięsne materje na suadury...

Galicyjski Bank Kredytowy począwszy od dnia 1. Lutego 1890 r. wydaje 4% Asygnaty kasowe z 30 dniowym wypowiedzeniem i 3 1/2% Asygnaty kasowe z 8 dniowym wypowiedzeniem.

szat liturgicznych w Kresnie 1581 1-3 zawiadami, że wysłało dwóch agentów...

JAN JARZYNA jubiler i złotnik we Lwowie, plac Marjański poleca swój bogato zaopatrzonej skł. wyrobów jubilerskich...

Dla Pp. malarzy sztyłów pokojowych, lakierników, stolarzy tokarzy ferblantników, kapeluszników, bischarzy...

S. A. Krzyżanowski w Krakowie Księgarnia, skład i największa wypożyczalnia nut muzycznych...

GRAND MAGASIN „AU PRIX FIXE” Bracia Hirsch & Comp. w Wiedniu I. Graben Nr. 15. Rzadka sposobność do zakupu dla Hoteli, will, pensjonatów i mieszkań letnich szczególnie zalecone.